reatu pena debeat? dū aliu
iudicio. aliu cōsilio. aliu ge
hēna reū eē p̄tēte.

Q De nā ergo cōsequendi
n̄c̄tas cogit. ut si inḡris
dina det̄ in suis p̄ceptis
auctoitas. nullū deo iā mona
cho leue aut uemale p̄c̄m in
ueneri posse putet? et qd̄ eius
om̄ise actiōm̄ c̄m̄e iudicat iob̄ie?
Hic? sic c̄m̄e au penalis illa
gehēna. ul̄ gehēnal̄ pena assig
nat̄. quale q̄so illud diff̄imem̄
eē c̄m̄e. qd̄ iutate iudice reū t̄m̄
f̄at iudicio? **N**ec t̄m̄ diff̄imēte
reatū. qd̄ ul̄ hactenq̄ reū sta
tuit. **E**d si reatū. et p̄c̄m.
Poc̄o om̄e p̄c̄m̄. cont̄ dei mā
datū p̄sūt. **E**d at̄ cont̄ mā
datū p̄sunt. iob̄ia d̄ca. **H**ic
colligit̄ q̄ n̄c̄ta frat̄r i iob̄e
diēcia sit. et c̄m̄e nō sit. **E**n
t̄m̄ iuentū mōcho leue z uem
ale p̄c̄m̄. quodq̄ nō h̄uam. sed
d̄m̄ mandati statuat t̄isḡssio
tem. **I**n hoc gn̄e t̄isḡssiois.
sūt nō nulla stultiloqa ul̄ ua
niloqa. et queq̄ ociose dicta.
facta. et cogitata. **H**uiusmō
em̄. nūq̄ m̄si cont̄ mandati.
et dei mandati usurpant̄.
Poc̄a q̄ppe sūt. et d̄s phibet
om̄e p̄c̄m̄. et t̄m̄ ueialia nō
c̄m̄alia reputant̄. excepto
at̄ p̄ cōtemp̄tū iurunt̄ iob̄i.

190) 195
194

Non autem non acquiescere sed nolle acquiescere:

et consuetudine: et tunc non peccata
spes. sed peccantibus intentio pensatur.
Elacio quippe
contempnentis ab ipente
tis obstinatio. In nimis quod mandatis
culpa facta non minima: et totum
tunc quibus rebellio non uult
satis leue simplicis transgressio.
Demum in quo iobis tunc et
absque dubio sit: ad apud samue-
le aduente. Quasi inquit peccatum ario-
landi est repugnare: et quasi scelus
ydolatrie nolle acquiescere: ut
non uisionis simplex ipsa transgressio.
sed uoluntatis supra totum
scelus ydolatrie reputet. Non
est enim idipsum: nolle obedire: non
obedire. Hoc quippe in dicitur erro-
ris est. non iniquitas et infirmitas:
illud uero aut odiose peccatae.
aut contumacie non ferende. Quod
et ipsum repugnare est: et resiste-
re spiritui sancto: et si ad mortem usque
perdurat blasphemiam est: et
non remittenda. siue in hoc scelo.
siue in futuro. Non ergo quilibet
mandati peccatio in male facta
iobiam: sed repugnare. sed nolle
obedire. Et ex quanta absque illa
pessima. et rebeli uoluntate
non obediunt. Quod itaque mo-
nacho tunc in dicitur in obedire:
si totiens in tunc transgreditur.
quocumque transgressione defuit
huic modo recalcitrans et contum-
aciosa uoluntas.

Ilustra autem copant quodam
ut dicitis quasi libere in obe-
dientias antiq[ue] illi que
facta est in paradiso: que nimis ua-
luit non solum obligare personam: sed
et uicarie naturam. Arbitror tamen
et ipsam peccata grauissimam peccati
causam. aut non aliunde aut inde
maxime iudicatum grauissimam. hoc
est ex rebellionis defensionibus.
que secuta est: quoniam deo recepte
causam peccati. ut peccatores ad peccata
periret. nolebat quippe mortem
ipsorum. sed magis ut contumeliam
et uiueret: ipsi maluerunt decli-
nare cor suum. in uerba malicie.
ad excusandas excusationes in peccatis.
Et quidem gemina malicia peccatoris.
Primum quod non sui iniquus est. ut
culpam propria faceret et sanaret: deum
quod et uxorem ut se fallaciter excu-
saret crudeliter excusauit. Et
est quod demum dicitur. in omni
actione monacho in dicitur tunc in obe-
dientie: quod a furti subrepat
nescienti. aut casu accidat in-
felicia. aut non ualenti ipse quod
peccat. in omni calumpnia struat
de impossibili. Ita ne inquit monacho
tunc in dicitur in obedire: cuius et anti-
qua. tam nota. et tunc in omni in
uacatio. facile ut creditur in
diligentiam consequetur: dummodo
confessio et non defensio seipsum.

Nec enim tantum ut dicitur est nocuit
simplicis actionis. quous ex deli-
beratione transgressio: quantum aduente
excusationis cum premeditatione
obstinatio. Sed magis forte in le-
ge divina quod de. habenda est hec
consideratio grauius leuiusque in-
obedientie: non autem ita et in regula mona-
chi. Sed quod sane dicitur. plus tibi uide-
humans quam dominus traditoribus. plu-
riusque quod per suos dicitur. quam quod per
seipsum ipse estimatur. An non
idemque et apud sanctum benedictum.
prope et distincte ab invicem sine
tuemur. alia de leuioribus alia
de grauioribus scripta culpis. Quod
est autem leuior culpa: nisi iobis
leuior. Traduntur igitur a patris
in idem mandata. quorum trans-
gressio leuiora parit secundum re-
gulam patris: et tamen idem nichil-
ominus pernitentia fit. quod scilicet abbas
iussio preterit. Siquidem et ex ore
ipso dei non equalia sunt promul-
gata. et ideo non equali cura
uigilantia obseruanda. Sed alia
cura exhibenda est ei proculdu-
bio. quod ipse perhibet premissis et maxi-
mum mandatum: et alia hinc que
alibi distinetur. qui soluit magis
vni de his summis meis man-
datis. Quod ergo. Audimus ex
regula grauioribus et leuioribus culpas
legimus et in euangelio maxima

minora

ma minimaque mandata: et man-
datoque transgressiones vniuersas di-
centem equaliter maxime. Non ergo
necesse ut concedatur quod dicitur: a deo
salus non tibi omne quod ab homine
ingro accipit: quod non sit totum deum.
aut monacho nullum posse inueni-
leue seu ueniale peccatum: quod et si
tociens deo quod sciendum est obediens
esse conuenit: quocumque eius que per
hominis mandatum pro deo sibi est. quod
quidem iusticie non repugnet pro-
tigitur: sicut tamen non par cura
et requiritur exigitur: sic nec par
culpa conuenit ex transgressione. Et
si quippe vnus est qui offendit:
non tamen vnus pondus que iubentur:
nec vnus subinde distinetur. uis-
ser est omnium censenda transgressio.
Dum pro benedictis: secundum quippe
culpe. tam mensura: et exortationis exten-
dat mensura.

Huic proinde ut videtur
aut tremere aut terrere
cogantur de obedientie promissio-
sione que fit ex regulari professione.
qui non opteat promittente quam constat
nec integre posse tenere. nec sine
tremore preteriri: siquidem deo quicquam
insuper dei homo non propter am iussit
iputandum constat. fessit magis
ex hac occasione malum ita iob
die exaggeratis. ut a tanta necessitate
bono promittente de obedientie terreatur:
quia et si difficile cauetur. ubique
subscribens uel ipsidians. ut vos

diatis in obia. uita uans 7 inu-
 meis q a semoibz idicant: no sep-
 trū dāpnabile: seu cūmabili: qd
 p̄cipit nō t̄plet: Et si em̄ oīs in-
 obia r̄excusabilē sit culpabil: nlla
 tū etnalit̄ dāpnabil: nisi quā
 remediū p̄mē nō sanat: nlla
 ē letalit̄ cūmabil: n̄ q̄ cōceptū sup-
 bie nō euitat: Magna uis se-
 cūitas filijs obit̄: et reuēa p̄p̄
 hoibz bone uolūtatis: q̄fido i oī
 iobā sola dāpnat̄ ip̄mā. quā
 nescit q̄ diligit d̄m: sola ic̄m̄at̄
 supbia. q̄m facile cauet q̄ timet
 gehēnā. **S** exēplis clauis elu-
 cestet qd̄ dicim̄. **S** i uibente se-
 more ut sileā. ūbū in forte per
 obliuionē elabur̄: reit̄ me fateor
 iobit̄: sed uemalit̄. **S** i ex cōcep-
 tu sciens et deliberas sponte in
 ūba p̄rupō. et rupo sileā lege:
 p̄uacatorē me cōstituo: et cūmā-
 lit̄. **E**t si ip̄entes p̄seuō usq̄ ad
 mortē: p̄tāu et dāpnabilē.
An et hoc durū forte uideat̄:
Hec app̄e sūt ūba uāsi b̄n̄ reco-
 lo: cū difficultatē. seu ip̄ossibili-
 tatē ut uob̄ uideat̄ tenēde obit̄
 ul̄ cauedē iobit̄ cōsideratēs: in
 tantā ita mōdica exlamatis.
Hec me ē illa eo secu r̄ioe quo
 arctas eo c̄t̄ioe quo magis ardua
 uenēdi ad d̄m uia: ut monacho
 naturalit̄ mala uix caue. n̄alit̄
 bona uix p̄o cōmuni i f̄m̄ta